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Debut în deplasare
la Reșița

TENIS DE MASă
Tabere de vară organizate cu

succes de ACS Armand Supur

Angajații caselor de pensii
își iau concedii în masă!
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INVESTIȚII
Negrești-Oaș va avea un spital
modern, eficient energetic și

adaptat cerințelor actuale

Președintele Consiliului Județean, Pataki
Csaba, la Actualitatea sătmăreană
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EVENIMENT 
Biblioteca Județeană Satu Mare

organizează atelierul practic
„Abilitare prin autoapărare” 
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ROMâNIA ARE NEVOIE DE RESPONSABILITATE!
Deputatul Mircea GOVOR:

,,Stop sabotării dezvoltării locale
- nu mai acceptăm măsuri 

împotriva cetățenilor! Chiar vreți
să distrugeți tot ce funcționează

în această țară?”
8 ,,Spun ferm: STOP măsurilor haotice, abuzive și îm-
potriva interesului național!”

Premierul Bolojan, contestat din interiorul
Guvernului. Ministrul Transporturilor:

‘Nu pot să nu îmi arăt nemulțumirea’
Ministrul Transporturilor,

Ciprian Şerban (PSD), afirma marţi
că măsurile de austeritate propuse de
premierul Ilie Bolojan, în numele re-
ducerii deficitului, tind să creeze o
stare de tensiune în rândul populaţiei,
dar şi al autorităţilor publice locale. El
îşi exprimă nemulțumirea fată de blo-
carea proiectelor din Anghel Saligny
şi transmite că PSD are cel mai mare
număr pe parlamentari din coaliţie şi
poziţia lor trebuie să conteze.

Ministrul arată într-o pos-
tare pe Facebook că, la o lună de la in-
stalarea noului guvern, susţinut de
PSD, PNL, USR, UDMR şi minori-
tăţi, au apărut, absolut normal, şi pri-
mele puncte de vedere diferite.

„Măsurile de austeritate
propuse de premierul Ilie Bolojan, în

numele reducerii deficitului, tind să
creeze o stare de tensiune în rândul
populaţiei, dar şi al autorităţilor pu-
blice locale. În calitate de ministru al
Transporturilor şi Infrastructurii am
început demersuri pentru reducerea
cheltuielilor companiilor şi instituţii-
lor din subordine şi asta se va vedea
foarte repede. Însă, în calitate de prim
vicepreşedinte al Organizaţiei PSD
Neamţ, nu pot să nu îmi arăt nemul-
ţumirea faţă de blocarea proiectelor
din Anghel Saligny”, spune Şerban.

Ministrul arată că sunt
multe proiecte vitale pentru comuni-
tăţile locale: apă, canalizări, gaze iar
toate acestea cresc calitatea vieţii în
mediul rural şi reprezintă un factor
important pentru reîntoarcerea româ-
nilor acasă.

pag.  8

Totul despre activi-
tatea Consiliului Județean Satu
Mare în această seară de la ora
20 la Nord Vest TV.

Președintele CJ Satu
Mare, Pataki Csaba, e invitatul
emisiunii Actualitatea
sătmăreană. 

Politică, administrație,
proiecte în derulare... despre
toate aceste subiecte de la ora
20 la NORD VEST TV.
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OPINIE DE GAZETAR

De: Dr. Felician Pop: Editorialist
la VERTICALI PENTRU RO-
MÂNIA; Președinte al UNIU-
NII  ZIARIȘTILOR
PROFESIONIȘTI – Filiala
”Anton Davidescu” Satu Mare;

Cred că amenințarea cea
mai mare la adresa româniei de azi
este lipsa aproape totală a elitelor în
rândul clasei politice. Intelighenția
românească – atâta câtă mai e – se
pare că a fost redusă la tăcere,
minimalizată, marginalizată,
anatemizată. erudiția a devenit apa-
najul ciudaților, a indivizilor bizari,
care în loc să facă bani, fac cărți.

PROHOD INUTIL,
PENTRU ELITA

PIERDUTĂ!

Clasa politică autohtonă
a început să se cristalizeze pe la
jumătatea secolului xIx și după un
veac întreg, în care ea a cunoscut o
dezvoltare naturală, a fost curmată
brusc de regimul totalitar comunist,
care a ucis cu bestialitate, toate eli-

tele neamului.
După acest lugubru interstițiu,

al umilinței și înfometării spiritului,
a venit revoluția din 1989, care
părea un moment salutar pentru de-
stinele neamului românesc.
Supraviețuitorii din lumea normală
interbelică, n-au mai avut puterea să
refacă o lume politică normală

Fosta nomenclatură și Se-
curitate, au acaparat toate mecani-
smele vitale de comandă ale
societății, și au deturnat valorile de-
mocratice, într-o dezagreabilă
mixtură de democrație și dictatură,
o democratură.

Spuneam că românia
așa-zis liberă, împlinește anul acesta,
36 de ani. Astăzi avem parte deo
clasă politică pe alocuri primitivă,
brutală,și în unele cazuri ahtiată
după avere. Corupția este singurul
combustibil, care mai poate

asigura funcționarea unui stat
bizar, un amestec de autoritarism
și dezordine, de idioțenie birocrată
și populism grosier
Nici un neam din toate istoria nu a
putut  să se ridice, în lipsa elitelor

Chiar și în societățile tribale,
funcționa în mod aproape firesc, un
fel de mecanism social care pro-
mova indivizii inteligenți.  educația
precară, violența limbajului,
îmbogățirea frauduloasă, iată, liniile
de forță ale politicianului de la
2025; și oarecum am vrea să meargă
bine mașina asta condusă de un
șofer surdo-mut și aproape orb, care
nu respectă nici un fel de reguli și
care n-are nici măcar permis de con-
ducere?
Nu am avut intenția să fac aici o
diatribă, ci să spun lucrurilor pe
nume, într-o lume sufocată de
incompetență și impunitate

Cu câțiva ani în urmă, îi
urmăream la tv, pe Octavian Paler și
nu-i înțelegeam, deznădăjduita
revoltă. Omul acesta vorbea cu fer-
voare, despre șansa lui de a pleca re-
pede din lumea aceasta, ca să nu mai
fie silit să asiste la prăbușirea
adevăratelor noastre valori identi-
tare, cele care ne-au asigurat în
vreme, miraculoasa supraviețuire și
părelnica salvare. Abia acum încep
să-i înțeleg dezgustul existențial,  de
a trăi într-o lume abnormă, cu valo-
rile rătăcite printre conturile cu
multe zerouri, ale îmbuibaților vre-
mii.

respectând proporțiile, tot ca
el, vor ieși din arena vieții, ultimii in-
telectuali autentici, învinși fără
luptă. Știu că rosturile lumii s-au
frânt în ziua în care spiritul a fost în-
genuncheat.
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PrIMUL BLOCAj OFICIAL DUPă reFOrMeLe LUI BOLOjAN: 

Angajații caselor de pensii își iau concedii în masă!
Sistemul de pensii din

România se va confrunta cu un
blocaj de proporții după refor-
mele anunțate de premierul Ilie
Bolojan în sistemul bugetar. Sa-
lariaţii din casele de pensii au
decis să îşi ia toate zilele de con-
cediu şi de recuperare şi să nu
mai lucreze peste program şi
nici în weekenduri, după ce au
muncit 12 - 14 ore zilnic, inclu-
siv în zilele de sâmbătă şi dumi-
nică, pentru ‘’marea
recalculare’’, iar acum nu numai
că nu au fost recompensaţi, ci
pierd din venituri în medie 600
de lei, după plafonarea sporuri-
lor, a declarat, marţi, preşedin-
tele Federaţiei Naţionale
Solidaritatea Socială a Muncii,
Ionuţ Marinescu.

Preşedintele Blocului
Naţional Sindical, Dumitru Cos-
tin, împreună cu o delegaţie a Fe-
deraţiei Naţionale Solidaritatea
Socială a MunciiSolidaritatea So-
cială a Muncii, care îi reprezintă pe
angajaţii din casele de pensii, şi cu
preşedintele BNS Tineret, Kevin
Kirmizigul, a avut o întâlnire ofi-
cială cu ministrul Muncii, în ca-
drul căreia au fost expuse
dificultăţile majore cu care se con-
fruntă angajaţii din sistem: muncă
în condiţii de stres extrem, într-un
sistem disfuncţional; sute de mii
de dosare de pensii calculate şi re-
calculate manual; program extins

zilnic la 12-14 ore, fără plata ore-
lor suplimentare; concedii şi zile
libere restante, eforturi perma-
nente pentru a ţine sistemul func-
ţional.

“Astăzi i-am adus la cu-
noştinţă domnului ministru că lu-
crătorii din casele de pensie nu
mai au nicio motivaţie, din cauza
veniturilor mici şi a tăierii venitu-
rilor acum, precum şi a condiţiilor
de muncă. Noi, salariaţii din casele
de pensii, am luat hotărârea să nu
mai stăm nicio oră peste program
şi să nu mai lucrăm în weekenduri.
Noi am lucrat câte 12 - 14 ore în
fiecare zi la recalculare şi am lucrat
şi sâmbetele şi duminicile. Promi-
siuni am avut că vom fi remune-
raţi, dar nu s-a întâmplat nimic.
Acum nu se mai poate. Ne vom
lua toate concediile restante şi zi-
lele de recuperare. Deci, acum am
luat hotărârea să nu mai lucrăm
nicio oră peste program şi în nicio
zi din weekend”, a transmis Ionuţ
Marinescu, la ieşirea de la discu-
ţiile cu ministrul Muncii.

Potrivit acestuia, odată
plafonarea sporurilor de condiţii
vătămătoare, un inspector supe-
rior, cu peste 20 de ani de ve-
chime, pierde 600 lei, rămânând
cu un salariu net în jur de 5.500 de
lei.

Întrebat dacă se aşteaptă
şi la alte măsuri din partea Guver-
nului Bolojan care să îi afecteze, li-
derul sindical a răspuns: “Totul e

posibil, nu mai ştim ce să mai cre-
dem. Şi aşa personalul îl avem sub-
dimensionat, deci nu ştiu de unde,
ce ar mai putea să ne mai ia”.

La rândul său, Marinela
Iorga, consilier juridic la Casa de
Pensii Bucureşti, a avertizat că
acest lucru ar putea duce la o blo-
care a activităţii în sector, iar “mica
recalculare” nu se va putea face
până la finalul anului.

La întrebarea jurnalişti-
lor dacă există vreo şansă ca “mica
recalculare” să fie gata până la fi-
nalul anului, Marinela Iorga a răs-
puns: “Cu siguranţă nu. Nu se
poate, softul nu funcţionează.
Săptămâna viitoare, într-adevăr,
avem un plan tehnic de a aborda
acest subiect, să ne întâlnim - spe-
cialişti din casele de pensii din
ţară, împreună cu directorul exe-
cutiv de pensii, specialişti din
aceste instituţii - şi vom vedea cum
implementăm această măsură,
acest proces, ‘mica recalculare’. V-
am zis, sunt sute de mii de cereri
nesoluţionate, pe lângă dosarele
noi, sunt lucrurile curente pe care
le avem. Dacă nu eşti motivat, nu
eşti compensat, primeşti doar 173
de lei lunar de la 1 iulie - atât vom
primi pentru munca noastră, pen-
tru complexitatea muncii, pentru
asumarea funcţionarului public,
pentru responsabilitatea de care
dăm dovadă. Da, suntem funcţio-
nari care ne respectăm şi cerem o
evoluţie. O evoluţie, pentru că o

merităm. Unii suntem determi-
naţi, suntem pasionaţi de munca
noastră, nu am renunţat. Ideea
este următoarea: noi nu am aban-
donat niciodată pensionarii. Au
cerut consiliere, le-am acordat
consiliere, am fost alături de pen-
sionari, de seniorii noştri, iar acum
primim doar dispreţ de la Guvern,
de la conducerea acestei ţări”, a
atenţionat Iorga.

Aceasta susţine că în
urma şedinţei tehnice de săptă-
mâna viitoare s-ar putea ajunge la
un consens.

“Sper să găsim soluţii
atât pentru pensionarii sistemului
public de pensii, cât şi pentru noi,
să lucrăm într-un mod realist,
echilibrat şi toată lumea să fie cât
de cât mulţumită, pentru că în
urma diminuării acestor drepturi
salariale este clar că funcţionarii

publici nu înţeleg de ce muncesc
şi primesc mai puţin. Un consilier
juridic în prezent cu un număr de
pensionari la 150.000, depinde de
judeţ, are chiar peste 1.000 de do-
sare. (...) Pe lângă efortul zilnic al
colegilor de a stabili în ceea ce pri-
veşte emiterea deciziei de pensie,
ei sunt nevoiţi să pună în execu-
tare şi aceste mii de hotărât jude-
cătoreşti care noi am sperat că vor
scădea, dar din păcate cresc. Chiar
şi la judeţele unde anii anteriori
erau dosare mai puţine, acum in-
stanţele de judecată, pentru a su-
plini efortul, au înfiinţat
completuri, cât mai multe com-
pleturi, în timp ce, la nivelul case-
lor teritoriale de pensii, personalul
de specialitate - consilier juridic -
a scăzut. Mulţi pleacă din sistem
din cauza volumului mare de acti-
vitate”, a adăugat Cristina Ştefan.

Editat de 
SC Gazeta de Nord Vest&Nord Vest TV  SRL



GINECOLOGIE
la Cabinet dr. Coica, b-dul lucian
blaga bloc CU 8 ap.2  va consulta

in fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SPECIALIST 
ObSTETRICA – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de specialitate
*monitorizare sarcina
*ecografie
*test babes papanicolau
* insertie /suprimare sterilet
programari la telefon 0732116832

DERMATOVENEROLOGIE
Dr. Iulia Ardelean

MEDIC SPECIALIST 
DERMATOVENEROLOGIE

programari :tel.0740090926
program luni Joi si vineri 8:00 – 15:00
marti si  miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- excizii
- biopsii
-estetica medicala 

PSIHIATRIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet dr. Coica, va consulta:

Dr. Peter Viorica

MEDIC PRIMAR 
PSIHIATRIE

programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CARDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet dr. Coica, va consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC PRIMAR 
CARDIOLOGIE

programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
program cabinet cardiologie
marti        10:00 – 13:00
miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
in fiecare marti la Cabinet dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. Aracs Loredana
MEDIC PRIMAR 

ONCOLOGIE
programări: 0771.630.015

ENDOCRINOLOGIE
În fiecare marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste Ramona
MEDIC SPECIALIST EN-

DOCRINOLOGIE
programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUROLOGIE
În fiecare marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet dr. Coica, str. lucian
blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC PRIMAR 

NEUROLOG
programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFTALMOLOGIE
În fiecare luni, miercuri si vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC PRIMAR 

OFTALMOLOGIE
programări: 0261.766.390;
0261.779.999

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
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Președintele PSD
Satu Mare, deputatul Mircea
Govor, aduce la cunoștință
faptul că România a reușit, în
ultimul deceniu, să recupereze
decalaje uriașe față de statele
dezvoltate ale Uniunii Eu-
ropene datorită investițiilor
masive în infrastructura
locală, finanțate prin Progra-
mul Național de Dezvoltare
Locală (PNDL), inițiat și
susținut de Partidul Social
Democrat, față de guvernările
anterioare, astfel, deputatul
PSD nu poate accepta dis-
trugerea a ceea ce au construit
cu trudă, seriozitate și în in-
teresul oamenilor.

Redăm mai jos mesajul: 

,,asistăm, din păcate,
la o acțiune concertată de dis-
creditare a autorităților locale și
de destructurare a celor mai efi-
ciente programe publice de
investiții, sub pretextul unor
„reforme bugetare”. tăierea
brutală a finanțărilor pentru
dezvoltarea comunităților, in-
clusiv a programului „anghel
saligny”, reprezintă un atac di-
rect la adresa administrațiilor
locale și, implicit, la dreptul
cetățenilor din întreaga țară de
a beneficia de condiții de trai
decente.

România a reușit, în ul-
timul deceniu, să recupereze de-
calaje uriașe față de statele
dezvoltate ale Uniunii eu-
ropene datorită investițiilor ma-
sive în infrastructura locală,
finanțate prin programul
național de dezvoltare locală
(pndl), inițiat și susținut de
partidul social democrat.

după guvernările deza-
struoase din perioada băsescu,
psd a reușit să redreseze
economia și să sprijine dez-

voltarea locală prin programele
pndl 1 (2013–2015) și
pndl 2 (2017–2020), care au
permis reabilitarea a mii de
kilometri de drumuri, modern-
izarea școlilor, construcția de
dispensare și extinderea
rețelelor de apă și canalizare.
Județul satu mare a beneficiat
semnificativ de aceste fonduri
în perioada în care am fost
vicepreședinte al Consiliului
Județean. am fost, sunt și voi
rămâne un susținător constant
al autorităților locale, al primar-
ilor și consilierilor locali, dar
mai presus de toate – al
cetățenilor. 

de aceea programul
„anghel saligny” (pndl 3),
care a funcționat foarte bine
până în prezent, este imperios
necesar să continue în aceeași
formă, fără blocaje și fără
intervenții arbitrare.  asistăm
astăzi la reluarea metodelor din
perioada băsescu: tăieri de pen-
sii, salarii, burse pentru elevi și
studenți, atacuri asupra aleșilor
locali, desconsiderarea
mamelor, a bolnavilor, a vet-
eranilor de război. o țintă
directă sunt chiar primarii, vi-
ceprimarii și consiliile locale,
adică acei oameni care duc greul
administrației zi de zi.

,,Niciodată nu ne-am
bătut joc de cetățeni - nicio-
dată nu i-am abandonat pe cei
care aveau cea mai mare
nevoie de sprijin!”

În calitate de
președinte al psd satu mare și
deputat în parlamentul
României, am semnalat în mod
constant, prin declarații politice
și publice, aceste derapaje. da,
și guvernările psd au avut mo-
mente criticate, dar niciodată
nu ne-am bătut joc de cetățeni.
niciodată nu i-am abandonat
pe cei care aveau cea mai mare
nevoie de sprijin.

Între timp, nimeni nu
cere explicații publice pentru
cele peste 50 de miliarde de
euro împrumutate între 2020 și
2021 de guvernele pnl – in-
cluzând mandatul lui Florin
Cîțu, atât ca ministru, cât și ca
premier. doar în anul 2021, gu-
vernul condus de Florin Cîțu a
împrumutat 21 de miliarde de
euro.

În 2020, sub gu-
vernarea orban, au fost con-
tractate alte 33,4 miliarde de
euro. România s-a împrumutat
în acea perioadă pe piețele fi-
nanciare la dobânzi de peste 4%
– printre cele mai mari din Uni-
unea europeană. În contrast,
alte state din regiune, precum
Ungaria, au obținut finanțări la
costuri aproape la jumătate. Rit-
mul mediu de îndatorare în acea
perioadă a fost de 71 de mil-
ioane de euro pe zi – o viteză
care a dus datoria publică la
niveluri istorice și a împovărat

bugetul național, depășind
pragul de 50% din pib.

,,Populismul ieftin și minci-
nos al disperatului și frustrat-
ului deputat de Satu Mare,
Adrian Cozma...”

acum se vede populis-
mul ieftin și mincinos al disper-
atului și frustratului deputat de
satu mare, adrian Cozma, care,
fără nicio rușine, a ieșit public și
a declarat că susține toate
măsurile de austeritate ale pre-
mierului ilie bolojan, ceea ce
înseamnă că nu îl interesează
soarta și viața cetățenilor acestei
țări, ci doar propriile interese
politice, deșănțate și complet
lipsite de empatie.

Ca deputat psd, ca
președinte al organizației
județene satu mare și ca fost
lider județean implicat direct în
dezvoltarea comunităților lo-
cale, nu pot accepta distrugerea

a ceea ce am construit cu trudă,
seriozitate și în interesul oame-
nilor.

Spun ferm: STOP măsurilor
haotice, abuzive și împotriva
interesului național!

dacă amendamentele
psd nu sunt incluse în pachetul
de măsuri bugetare, mă alătur
colegilor care cer ieșirea psd de
la guvernare. România are
nevoie de responsabilitate, nu
de cinism bugetar, de investiții
reale, nu de tăieri distructive, de
lideri conectați la nevoile oame-
nilor, nu de tehnocrați rupți de
realitate.

psd a demonstrat că
se poate guverna cu grijă față de
oameni și cu investiții strate-
gice. vom continua să apărăm
dreptul fiecărei comunități la
dezvoltare, echitate și demni-
tate.”

România aRe nevoie de Responsabilitate!
Deputatul Mircea GOVOR: ,,Stop sabotării dezvoltării lo-
cale - nu mai acceptăm măsuri împotriva cetățenilor! Chiar
vreți să distrugeți tot ce funcționează în această țară?”
8 ,,spun ferm: stop măsurilor haotice, abuzive și împotriva interesului național!”
cristian stan
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EVEniMEnt 
Biblioteca Județeană Satu Mare organizează
atelierul practic „Abilitare prin autoapărare” 
8 invitată: Daniela Drăghici, instructoare și formatoare Empowerment
through Self Defense din România

În ultima perioadă,
violența a devenit un fenomen
îngrijorător, atât prin formele
ei de manifestare, cât și prin
creșterea alarmantă a cazurilor
înregistrate, iar specialiștii
susțin că numărul cazurilor este
mult mai mare decât cifra
înregistrată în raportările
oficiale.

În acest context,
autorități, instituții publice și
onG-uri își dau mâna pentru a
informa publicul despre factorii
declanșatori ai violenței și pentru
a diminua fenomenul și efectele
lui. Prevenirea reprezintă cel mai
bun instrument, însă atunci când
suntem într-o situație de risc imi-
nent, trebuie să știm cum să
reacționăm prompt și eficient.
orice persoană se poate afla, la
un moment dat, într-o împreju-
rare de expunere la violență
fizică, verbală, emoțională sau
sexuală, situație în care ar fi de
preferat să cunoască și să aplice
câteva tehnici de autoapărare.

biblioteca Județeană
valorifică oportunitatea creată de
prezența, la Satu Mare, a d-nei
Daniela Drăghici – o voce
puternică în lupta împotriva
violenței de gen, instructoare și
formatoare  Empowerment
through Self Defense din Româ-
nia, și organizează miercuri, 23
iulie, cu începere de la ora 10:00,
în Sala multimedia (cinema),
atelierul practic „abilitare prin

autoapărare”, destinat copiilor,
tinerilor, femeilor și seniorilor,
deopotrivă. atelierele nu se
referă doar la autoapărare, ci și la
generarea unui spirit de încredere
în sine, la dobândirea unei
adevărate autonomii și siguranțe.
Mai multe detalii despre
eveniment

abilitare prin
autoapărare (Empowerment
through Self Defense – ESD)
este o strategie de prevenire a
violenței pentru femei, copii și
persoane tinere sau în vârstă
aflate într-o situație vulnerabilă.
Este o trusă de instrumente
educaționale inovatoare de pre-
venire a violenței, care s-a dovedit
a reduce în mod eficient
incidența abuzurilor. Prin inter-
mediul celor cinci principii ale
ESD – anume GÂnDEȘtE,
țiPĂ, FuGi, LuPtĂ, SPunE
– Daniela Drăghici predă un set
de abilități care pot fi folosite
pentru a limita situațiile violente
și a ne apăra pe noi înșine.

„În ESD se lucrează trei
aspecte: puterea mentală, verbală
și fizică. Acest atelier este
experiențial: învățăm mintea și
corpul, iar modul de a învăța
corpul este prin acțiune, prin jocuri
de rol și exercitii bazate pe joc,
pentru a exersa cele cinci principii
ale ESD și pentru a îmbunătăți
abilitățile de autoapărare
mentală, verbală, non-verbală și
fizică in caz de violență. Prin
ESD le ajutăm pe fete și femei, dar
nu numai, să lupte împotriva
traumei, cu scopul de a le reda
puterea de a se elibera de violență”,
mărturiseșe Daniela Drăghici.

Prin colaborarea cu nu-
meroase instituții și onG-uri,
precum Romanian Women’s
Lobby, Fundația Sensiblu, insti-
tutul Est European pentru
Sănătatea Reproducerii, coaliția
pentru Egalitate de Gen, centrul
European pentru Educație și
cercetare Juridică, agenția
națională pentru Egalitatea de
Șanse (anES), unicEF etc.,
instructoarea și formatoarea
Daniela Drăghici a livrat peste
60 de ateliere pentru peste 1.000
de participanți.

Violența este o
problemă complexă, dar nu este
inevitabilă. Prin eforturi concer-
tate, putem crea societăți mai sig-
ure și mai pașnice pentru toți.
așadar, sătmărenii interesați de
această inedită activitate, sunt

invitați să se alăture. Participarea
este gratuită. cerințe minime: să
posede permis de utilizator sau să
obțină unul în cursul zilei de
desfășurare a evenimentului;
ținută sport comodă și să-și asig-
ure suficientă apă potabilă.

bibliotecarii sătmăreni
o cunosc pe Daniela Drăghici de
la cursurile și atelierele „advo-
cacy pentru biblioteci Puternice
și comunități unite”, livrate de
Fundația iREX România, când a
ocupat onoranta poziție de ad-
vocacy officer la biblionet
România. oportunitatea reîntâl-
nirii ne aduce multă bucurie și, în
contextul actual, acea vibrație
generatoare de inspirație, energie
pozitivă, determinare, claritate a
gândurilor.

FLORIN DURA

Incendiu în Viile
Satu Mare - o șură
lovită de trăsnet 
a ars în totalitate

Pompierii sătmăreni
au intervenit ieri-noapte, în
jurul orei 01:00 pentru lichi-
darea unui incendiu în locali-
tatea Viile Satu Mare. La fața
locului s-au deplasat pompierii
din cadrul Detașamentului
Satu Mare cu două autospe-
ciale de stingere cu apă și
spumă.

incendiul se manifesta
generalizat, cu flacără și
degajări de fum la o anexă
gospodărească (folosită ca
șură). Pompierii au intervenit
pentru limitarea propagării in-
cendiului la casele din
apropierea anexei și pentru
stingerea incendiului.

anexa nu a putut fi
salvată, aceasta a ars în totali-
tate, pe o suprafață de aproxi-
mativ 80m². cauza probabilă
de izbucnire a incendiului a
fost stabilită ca fiind trăsnetul.

Bărbat identificat
pe strada Ostrovu-
lui și condamnat
la 10 luni de 
închisoare 

La data de 21 iulie a.c.,
polițiștii de ordine publică din
cadrul Poliției Municipiului
Satu Mare, aflându-se în ex-
ercitarea atribuțiilor de serviciu,
pe strada ostrovului din mu-
nicipiul Satu Mare au identificat
un bărbat de 45 de ani, din mu-
nicipiul Satu Mare.

În urma verificărilor
efectuate în bazele de date,
polițiștii au constat faptul că față
de acesta Judecătoria Satu Mare
a emis un mandat de executare a
pedepsei închisorii.

bărbatul este con-
damnat la 10 luni de închisoare,
pentru săvârșirea infracțiunii
de  furt. acesta a fost depus în
Penitenciarul Satu Mare.

Conducător
auto prins cu o
concentrație 
de 1,26 mg/l alcool
pur în aerul expirat

La data de 21 iulie a.c.,
în jurul orei 16.00, polițiștii ru-
tieri din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Satu Mare, în timp ce
se aflau în exercitarea atribuțiilor
de supraveghere și control a
traficului rutier, pe strada aurel
Vlaicu, din municipiul Satu
Mare, au oprit un autoturism,
condus de un bărbat de 55 de
ani, din municipiul Satu Mare.

conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
1,26 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii
de conducerea unui vehicul sub
influența alcoolului.

Ministerul Educației și
cercetării a publicat marţi, 22 iulie
a.c., pe site-ul dedicat
(titularizare.edu.ro), rezultatele în-
registrate la proba scrisă din cadrul
concursului pentru ocuparea pos-
turilor didactice/catedrelor va-
cante/rezervate din învățământul
preuniversitar 2025 (22 iulie 2025,
înainte de contestaţii).

Rezultatele au fost afișate atât pe
pagina web menționată anterior,
cât și în centrele de examen

Pentru a obține statutul
de titular (angajare pe perioadă
nedeterminată), candidații trebuie
să obțină minimum nota 7 (şapte)
atât la proba scrisă, cât şi la proba
practică/inspecţia specială la clasă în
profilul postului. Pentru angajarea
pe perioadă determinată (suplinire),
candidaţii trebuie să obţină mini-
mum nota 5 (cinci) atât la proba
scrisă, cât şi la proba

practică/inspecţia specială în pro-
filul postului.
La nivelul județului Satu Mare,
sinteza rezultatelor din acest an:
592 de candidați prezenți (90,24%)

– din totalul celor 656 de
candidaţi cu drept de partici-
pare;

35 de candidați dintre cei prezenți
s-au retras în condițiile
prevăzute de metodologie,
niciun candidat nu a fost
eliminat;

555 de lucrări au fost transmise la
centrele de evaluare (dintre acestea,
o lucrare a fost anulată în centrele de
evaluare în condițiile prevăzute de
metodologie). au fost evaluate
lucrările a 554 de candidați. Dintre
cei 554 de candidați cu note, 162 de
candidați (29,24%) au obținut note
peste 7. Doi candidați au obținut
nota 10.
237 de candidați au obținut note
între 5 și 6,99 (42,77%)

contestațiile pot fi de-
puse   la sediile inspectoratelor
școlare județene sau prin mijloace
electronice (la o adresă de e-mail
comunicată public de către inspec-
toratul Școlar Județean Satu Mare).  
Rezultatele finale vor fi comuni-
cate în data de 30 iulie a.c.

Repartizarea candidaților
pe posturile didactice de predare va-
cante publicate pentru angajare pe
perioadă nedeterminată, în ordinea
descrescătoare a mediilor de repar-
tizare, va fi realizată în ședințele
publice organizate de inspectoratele
școlare conform graficelor afișate.

Doi canDiDați au obținut nota 10

Rezultatele Titularizării 2025 în județul Satu Mare –
doar 29% dintre candidați au obținut note peste 7
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INVESTIȚII

Negrești-Oaș va avea un spital modern, efi-
cient energetic și adaptat cerințelor actuale
8 Proiectul are o valoare totală de 54 de milioane de lei și este finanțat prin Planul
Național de Redresare și Reziliență (PNRR)

Consiliul Județean Satu
Mare a semnat în data de 22 iulie
2025, ordinul de începere a
lucrărilor de reabilitare energetică a
clădirii Spitalului Orășenesc
Negrești-Oaș. Proiectul „Creșterea
eficienței energetice a clădirii
Spitalului Orășenesc Negrești-Oaș
(clădire spital nou)”, are o valoare
totală de 54 de milioane de lei și este
finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR).

“Clădirea spitalului este
alcătuită din cinci corpuri și va beneficia
de lucrări ample de reabilitare și
modernizare, menite să crească calitatea
serviciilor medicale, să reducă
semnificativ costurile de întreținere și să
crească eficiența energetică. Pe durata
lucrărilor, serviciile medicale nu vor fi
sistate chiar dacă activitatea secțiilor va
fi restrânsă sau secțiile vor fi relocate,
astfel încât actul medical să se desfășoare
în cele mai bune condiții. Ne cerem scuze
pacienților pentru disconfortul temporar
creat de aceste  lucrări, dar care sunt atât
de necesare pentru un viitor spital la
standarde de secol XXI”, a declarat
președintele Consiliului Județean Satu
Mare, Pataki Csaba.
Din punct de vedere arhitectural, în
cadrul proiectului sunt prevăzute
următoarele modificări majore:

Repoziționarea și reorganizarea blocu-
lui operator și a secției de anestezie-
terapie intensivă

Înființarea secției pentru spitalizarea
de zi

Un lift de targă care să deservească am-
bulatoriul integrat

2 case de scară pentru evacuarea per-
soanelor din clădire, dimensionate
conform legislației.

Se va acorda o atenție deosebită
organizării funcționale  a spațiilor,
unde se va ține cont de delimitarea
fluxurilor, pentru a diminua infecțiile
intraspitalicești.
Câteva dintre cele mai importante
modificări sunt:
În corpul A:
reorganizarea cabinetelor ambulatori-
ului integrat
extinderea blocului operator la etajul 3
amenajarea a 3 săli de operații am-
plasate în traveea nordică.

În corpul B:
reorganizarea și extinderea farmaciei,
cu fluxuri separate de circulație
crearea unui laborator pentru produse
farmaceutice și a unui laborator pentru
medicamente citologice (cu vestiar fil-
tru și duș)
reorganizarea a două încăperi pentru
Biroul de Internări și biroul pentru
Compartimentul de Prevenire a
Infecțiilor Asociate Asistenței Med-
icale, precum și un grup sanitar
mărirea cabinetelor din cadrul ambu-

latoriului
amplasarea serviciului de sterilizare
centrală, pe traveea vestică a etajului
organizarea spitalizării de zi și a
spațiilor necesare pentru intervențiile
gastroenterologice
amenajarea secției ATI și a unității de
transfuzii sânge, printr-o extindere a
etajului.

În corpul C’:
se va realiza un grup sanitar pentru
persoanele cu deficiențe locomotorii.

În corpul C:
– se vor organiza următoarele secții și
compartimente: cardiologie, gastroen-
terologie, medicină internă, chirurgie
generală, urologie, ortopedie trauma-

tologie, pediatrie și îngrijiri paliative
– vor fi reconstruite scările exterioare
conform normativelor de siguranță la
foc a construcțiilor în vigoare.

Spitalul va beneficia de o
nouă coloană de alimentare a rețelei de
hidranți interiori și de modernizarea
instalaţiilor de distribuţie a apei reci şi
a apei calde de consum, instalaţiei in-
terioare de canalizare a apelor uzate
menajere și a rețelelor de oxigen med-
ical. Instalațiile electrice de iluminat și
prizele vor fi și ele schimbate.

Lucrările sunt efectuate de
Far Foundation SRL în asociere cu
Sfera Con SRL și Campeador SRL, iar
termenul de finalizare a investiției este
luna iunie 2026.

FLORIN DURA

Polițiștii sătmă-
reni au suspendat
dreptul de a
conduce în cazul
a 17 șoferi 

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat la data de
21 iulie a.c., activități de menținere
a unui climat de ordine și siguranță
publică în județ, aplicând peste 60
de sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 20.000 de lei.

Totodată, polițiștii
sătmăreni   au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și pen-
tru efectuarea unor activități de
supraveghere, fluidizare și control
al traficului rutier în județ,
aplicând peste 200 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 80.000 de lei.

De asemenea, a fost
luată măsura complementară de
suspendare a exercitării dreptului
de a conduce în cazul a 17
conducători de autoturisme, fiind
reținute și 10 certificate de înma-
triculare ale autoturismelor.

În data de 21 iulie a.c. mu-
nicipiul Satu Mare a găzduit un eveni-
ment comunitar important dedicat
prevenirii și combaterii violenței do-
mestice, desfășurat în Grădina Romei,
sub mesajul central  „Violența
domestică poate fi oprită – doar
împreună!”.

Evenimentul a fost organi-
zat în cadrul Campaniei de prevenire
și combatere a violenței domestice în
context transfrontalier, derulată de
către Inspectoratul de Poliție Județean
Satu Mare, în parteneriat cu Căpetenia
Superioară de Poliție a Comitatului Sz-
abolcs-Szatmár-Bereg (Nyíregyháza,
Ungaria), prin proiectul  UNITE –
The Unseen Aggression – Prevent &
Combat Domestic Violence Across
Borders, finanțat prin Programul Inter-
reg V-A România – Ungaria.

Evenimentul a fost deschis

tuturor indiferent de vârstă și a demon-
strat dorința comunității de a se implica
activ în sprijinul victimelor violenței do-
mestice.
Participanții au fost invitați să se in-
formeze, să se implice și să își manifeste
solidaritatea cu victimele violenței do-
mestice printr-o serie de activități inter-
active și accesibile:
� Standuri informative ale
reprezentanților specialiști din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean Satu
Mare și a Szabolcs-Szatmár-Bereg Várm-
egyei Rendőr-Főkapitányság;
� Demonstrații interactive de ”Abilitare
prin autoapărare” cu Daniela Drăghici
– instructoare și formatoare Empower-
ment through Self Defense din Româ-
nia;
� Spectacol demonstrativ de karate –
Energy Kardio Club;
� Informare privind sporturile de

autoapărare accesibile în Satu Mare;
� Muzică, voie bună și discuții libere cu
voluntari și membri ai comunității;
� Discuții deschise despre sprijinirea vic-
timelor violenței, promovarea relațiilor
sănătoase, intervenția martorilor
violenței domestice, precum și resursele
instituționale existente la nivelul
comunității.

Evenimentul s-a bucurat de
prezența  partenerilor maghiari  din
cadrul Căpeteniei Superioare de Poliție
a Comitatului Szabolcs-Szatmár-Bereg
(Nyíregyháza, Ungaria), a
doamnei Garai Renata, reprezentant al
Poliției Naționale Maghiare – Institutul
Național de Cercetare și Prevenirea
Criminalității, a Grupului de
suport GRAB, a echipei Kardio Club,
a doamnei Danielei Drăghici, expertă în
autoapărare, a doamnei Cristina Bala,
director al Asociației Stea, precum și a

domnului Kereskényi Gábor, primarul
municipiului Satu Mare și a domnu-
lui Masculic Csaba, administrator pub-
lic al municipiului Satu Mare.

Participanții au avut ocazia să
descopere că autoapărarea nu înseamnă
doar tehnici fizice, ci și putere mentală,
verbală și non-verbală, care ne redă con-
trolul, încrederea și siguranța de sine.

Acțiunile continuă   la Casa
Meșteșugarilor din municipiul Satu
Mare cu un atelier  dedicat femeilor
polițiste și fiicelor adolescente, oferindu-
le oportunitatea de a deprinde tehnici de
autoapărare esențiale pentru siguranța
personală și încredere în sine. Activitatea
are ca scop consolidarea capacității de
reacție în situații vulnerabile și pe pre-
venirea comportamentelor abuzive, ex-
ersarea unor tehnici de intervenție
nonviolentă și de autoapărare adaptate
contextului operațional; înțelegerea

mecanismelor de sprijin pentru per-
soanele vulnerabile (femei, copii, vârst-
nici), precum și dezvoltarea capacității
de a transmite mai departe principiile
abilitării prin auto-apărare  victimelor
violenței domestice, în sprijinul proce-
sului lor de recuperare și reintegrare.

Evenimentele se bucură de
prezența specială a doamnei Danielei
Drăghici, expertă în autoapărare și for-
matoare certificată ESD Global Self De-
fense – o voce puternică în lupta
împotriva violenței de gen. Cu o
experiență vastă în lucrul cu femei, copii
și persoane vulnerabile, Daniela
Drăghici a coordonat peste 60 de ate-
liere ESD (Empowerment through Self
Defense) pentru mai bine de 1.000 de
participanți, în parteneriat cu organizații
precum UNICEF, ANES, Romanian
Women’s Lobby și European Women’s
Lobby.

Prefectul județului Satu
Mare, Altfatter Tamás, alături de
secretarul general al Instituției Pre-
fectului, Cosmin Dorle, a avut ieri
o întâlnire cu primarul comunei
Tarna Mare, Mariana Monica So-
bius, și cu secretarul general al co-
munei, Marcel Andercău.

Întâlnirea a avut ca scop
principal analiza unei hotărâri
adoptate de Consiliul Local Tarna
Mare, în contextul verificării

legalității acesteia și a respectării
procedurilor administrative afer-
ente. Hotărârea în cauză vizează as-
pecte legate de gestiunea
patrimoniului public local.

Totodată, a fost analizată
o procedură administrativă derulată
la nivelul aparatului de specialitate
al primarului, cu privire la ex-
ercitarea atribuțiilor autorității lo-
cale în emiterea de acte
administrative. Discuțiile au vizat

corectitudinea aplicării etapelor
procedurale, precum și identificarea
eventualelor deficiențe sau riscuri
juridice asociate.

Instituția Prefectului
Județul Satu Mare își exercită
atribuțiile de control al legalității cu
deplină responsabilitate, asigurând
o comunicare deschisă și
profesionistă cu autoritățile publice
locale. Respectarea procedurilor, le-
galitatea actelor și transparența în

administrație rămân priorități fun-
damentale în activitatea
instituțională. 

De asemenea, susținem în
mod constant inițiativele și
proiectele de hotărâre ale consiliilor
locale care vizează dezvoltarea

durabilă a comunelor din județul
Satu Mare. Considerăm esențial ca
prin aceste demersuri să fie create
condiții de trai moderne și
echitabile, astfel încât diferențele
dintre mediul rural și cel urban să fie
reduse semnificativ.

Eveniment comunitar dedicat prevenirii abuzului și susținerii victimelor

Clarificări administrative și analiză juridică
pentru Primăria Tarna Mare la Prefectură
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CSM OLIMPIA ȘI-A AFLAT PROGRAMUL DIN L2

Debut în deplasare la Reșița.
Steaua, Dinamo și Corvinul
vin la Satu Mare 

Sezonul 2024–2025
al Ligii 2 debutează pe 2 au-
gust, iar Federația Română de
Fotbal a stabilit calendarul
competiției. Sistemul
competițional rămâne nes-
chimbat: 21 de etape în sezo-
nul regular, urmate de
play-off și două grupe de play-
out.

CSM Olimpia Satu
Mare va juca în premieră în
eșalonul doi și va debuta pe 2
august în deplasare, la CSM
Reșița. Apoi pe 9 august la Satu
Mare vine FC Bihor pentru ca
în etapa a 3-a , CSM Olimpia să
se deplaseze la ASA Târgu
Mureș. În runda a 4-a urmează
un nou meci acasă, cu Chindia
Târgoviște. Interesant e că
CSM Olimpia scapă de depla-
sările la București, Dinamo,
Steaua, Voluntari și Tunari vin
la Satu Mare. Singurele depla-
sari lungi sunt la Iași, Chiajna,
Slatina și Câmpulung Muscel.

Față de formatul
inițial, două cluburi care ar fi
trebuit să participe – FCU
Craiova și Gloria Buzău – nu
vor mai fi prezente în
competiție, retrăgându-se din
motive financiare. Locurile
acestora au fost ocupate de
CSC Dumbrăvița și AFC
Câmpulung Muscel, echipe
care retrogradaseră la finalul
stagiunii precedente.

Restricții privind promovarea
Noua ediție aduce în

prim-plan și o problemă cu-
noscută în eșalonul secund:
nu toate echipele sunt eligi-
bile pentru promovarea în Su-
perliga. Nouă cluburi nu
îndeplinesc cerințele de orga-
nizare, fie din cauza formei ju-
ridice, fie a statutului de
finanțare publică. Printre
acestea se numără patru dintre
cele cinci formații nou-pro-
movate (CS Dinamo
București, CS Tunari, CSM

Olimpia Satu Mare și CS
Gloria Bistrița), dar și Steaua
București, CSC Șelimbăr, CS
Afumați, CSM Slatina și
CSC Dumbrăvița.

Numărul formațiilor
neeligibile putea fi și mai
mare, însă FRF a aprobat
două cesiuni de locuri – o
soluție care a permis Corvinu-
lui și echipei din Târgu Mureș
să joace în Liga 2 sub o formă
de organizare compatibilă cu
cerințele pentru accederea în
primul eșalon.

Programul Ligii 2, 
ediția 2025-2026

Etapa 1 – 02.08.2025
ACSM Reșița – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 2 – 09.08.2025
CSM Olimpia Satu Mare – FC Bihor Oradea
Etapa 3 – 16.08.2025
AFC ASA Târgu Mureș – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 4 – 23.08.2025
CSM Olimpia Satu Mare – Chindia Târgoviște
Etapa 5 – 30.08.2025
Sepsi OSK Sfântu Gheorghe – CSM Olimpia Satu
Mare
Etapa 6 – 13.09.2025
CSM Olimpia Satu Mare – Corvinul Hunedoara
Etapa 7 – 20.09.2025
CSC Șelimbăr – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 8 – 27.09.2025
Metalul Buzău – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 9 – 04.10.2025
CSM Olimpia Satu Mare – CSC Dumbrăvița
Etapa 10 – 18.10.2025
AFC Câmpulung Muscel – CSM Olimpia Satu
Mare
Etapa 11 – 25.10.2025
CSM Olimpia Satu Mare – Steaua București
Etapa 12 – 01.11.2025
Ceahlăul Piatra Neamț – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 13 – 08.11.2025
CSM Olimpia Satu Mare – FC Bacău
Etapa 14 – 22.11.2025
CS Gloria Bistrița – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 15 – 29.11.2025
CSM Olimpia Satu Mare – FC Voluntari
Etapa 16 – 06.12.2025
CSM Slatina – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 17 – 13.12.2025
CSM Olimpia Satu Mare – CS Afumați
Etapa 18 – 21.02.2026
Politehnica Iași – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 19 – 28.02.2026
CSM Olimpia Satu Mare – CS Tunari
Etapa 20 – 07.03.2026
Concordia Chiajna – CSM Olimpia Satu Mare
Etapa 21 – 14.03.2026
CSM Olimpia Satu Mare – CS Dinamo București

CRISTIAN STAN
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SPORT LA TV
JOi

19:00 Fotbal, Preliminarii
Conference League
FC ararat-armenia - Universita-
tea Cluj Digi 1, Prima Sport 1
20:00 Fotbal, Preliminarii eu-
ropa League
Lugano - CFR Cluj - Digi Sport
1
22:00 Fotbal, Preliminarii
Conference League
FK Sarajevo - Universitatea Cra-
iova - Digi 1, Prima Sport 1

VineRi

14:00 Tenis, aTP
Turneul din Kitzbuhel Digi 2
15:00 Tenis, WTa
Turneul din Praga Digi 4
19:00 Fotbal, Superliga
Metaloglobus-Petrolul Digi 1,
Prima Sport 1
21:30 Fotbal, Superliga
Csikszereda-Rapid Digi 1, Prima
Sport 1

SâMbăTă

15:00 Tenis, WTa
Turneul din Praga Digi 2
15:30 Tenis, aTP
Turneul din Kitzbuhel Digi 4
18:30 Fotbal, Superliga
UTa arad-Hermannstadt Digi
1, Prima Sport 1
21:30 Fotbal, Superliga
FCSB-Farul Digi 1, Prima Sport
1
21:30 Tenis, WTa
Turneul din Washington Digi 2

TeNiS De MaSă

Tabere de vară organizate cu succes 
de ACS Armand Supur
8 au participat practicanți ai tenisului de masă din Slovacia și România 
cu vârste cuprinse între 9 și 17 ani

Copiii din loturile
naționale de tenis de masă ale
României și Slovaciei, alături de
tineri sportivi din toată țara, au
trăit momente deosebite în
această vacanță de vară , la Su-
puru de Jos.

Vara aceasta, localitatea
Supuru de Jos din județul Satu
Mare  a fost gazdă perfectă pentru
cantonamentele organizate de ini-
mosul anton Czigler.

Clubul sportiv aCS ar-
mand Supur a organizat cu succes
mai multe tabere sportive de vară,
dedicate copiilor cu vârste între 9
și 17 ani, care au atras nu doar
sportivi din România, ci și din

lotul național al Slovaciei.
Sub coordonarea antre-

norului Czigler anton, tatăl și
mentorul cunoscutului sportiv al-
bert Czigler, participanții au avut
parte de un program bine structu-
rat, care a combinat pregătirea
sportivă riguroasă cu activități re-
creative și educative. antrenamen-
tele intense au fost completate de
momente de relaxare, drumeții și
excursii la obiective turistice repre-
zentative din județul Satu Mare.

Între tenis de masă, cultură și
distracție
Printre atracțiile vizitate de copii
și însoțitori s-au numărat:
Biserica cu draci din Corund, ae-
roportul internațional Satu Mare, ştrandurile cu apă termală din

zonă,  Biserica Reformată din
acâș, Cetatea și Festivalul Medie-
val din ardud.

Copiii au avut ocazia să
pescuiască, să se relaxeze în mijlo-
cul naturii și să lege noi prietenii.
atmosfera a fost una de familie, în
care s-au creat amintiri de durată
și s-au întărit legături între sportivi
din colțuri diferite ale țării și ale
europei.

Premii și recunoștință
La finalul fiecărei serii de

tabără, toți participanții au fost

premiați cu articole sportive și di-
plome, un gest de apreciere care a
încununat o experiență completă
– sportivă, umană și culturală.

Taberele organizate de
aCS armand Supur au primit re-
cenzii entuziaste din partea copii-
lor, antrenorilor și părinților
deopotrivă, fiind apreciate pentru
profesionalism, organizare și ospi-
talitate.

Felicitări organizatorilor
pentru inițiativă și pentru
contribuția adusă dezvoltării tine-
rilor sportivi!

De un sezon excelent de
vară au parte jucătoarele antrenate
de sătmăreanul adrian Pricop.
Cu sătmăreanca Vaida Beata în
echipă, alături de Francesca alu-
pei, ioana Murgoci și ana Nico-
laev, CSM București a câștigat
“Continental Tour Zonal”, turneu
desfășurat  în perioada 18-20 iulie,
în incinta Complexului
Studențesc Parc Tei din Capitală.

echipa formată din Fran-
cesca alupei, Beata Vaida, ioana
Murgoci și ana Nicolaev, sub în-
drumarea antrenorului adrian Pri-
cop, a impresionat prin

determinare, coeziune și o exce-
lentă pregătire tehnică. Jucătoarele
CSM București au reușit să se im-
pună în fața adversarelor, demons-
trând că formația are toate atuurile
necesare pentru a se afirma pe
scena internațională a voleiului pe
plajă.

amintim că în urmă cu o
săptămână, în perioada 11-13 iulie,
Vaida Beata și Francesca alupei au
câștigat puternicul turneu SiBiU
SaNDS organizat în Piața Mică a
Sibiului.

”Au fost patru echipe la
start și s-a jucat în sistem fiecare cu

fiecare. Dunav Club din Bulgaria,
ASE București , lotul național al
Turciei care joacă pentru clubul
TVF Lisensi. Mă bucur că fetele au
arătat o formă deosebită și că în
această vară se leagă trofeele. Cum
mă cunoști, eu n-am renunțat la
visul meu de a califica România la
Jocurile Olimpice cu echipa de volei
pe plajă. Așa că luăm lucrurile pas
cu pas și credem în șansele și
potențialul acestor fete” ne-a spus an-
trenorul sătmărean, Adrian Pricop.

grație acestui succes,
formația bucureșteană s-a calificat
la etapa următoare a prestigioasei

competiții BVa Beach Volleyball
Clubs Championships 2025, care
va avea loc în perioada 30 octom-

brie – 9 noiembrie, pe frumoasa
plajă ammoudara din Heraklion,
grecia.

VOLei Pe PLaJă
Un nou succes pentru fetele antrenate de Pricop
8 Cu sătmăreanca Vaida Beata în echipă, CSM București a câștigat “Continental Tour Zonal”

Cu mai puțin de două
săptămâni rămase până la startul
noului sezon al Ligii a 2-a,  CSM
Olimpia Satu Mare și-a completat
lotul cu un mijlocaș ofensiv din
naționala Republicii Moldova și
cu un tânăr jucător de la Crișul
Sântandrei.

Conducerea clubului a
semnat în aceste zile un contract
cu Daniel Danu, care va evolua în
sezonul următor pentru echipa
din Liga 2.

Jucătorul născut în Bălți
a evoluat pentru selecționatele de

juniori ale Moldovei – U16, U17,
U19 și U21 – iar în noiembrie
anul trecut a debutat și la echipa
națională de seniori, într-un meci
încheiat 1–1 împotriva gibralta-
rului.

S-a format la clubul din
orașul natal, unde a și semnat pri-
mul său contract profesionist.
Vara trecută a făcut primul trans-
fer la un alt club. a bifat 50 de
apariții în prima ligă moldovene-
ască, iar apoi a jucat în 27 de me-
ciuri pentru Chindia Târgoviște
în Liga 2 din România.

CSM Olimpia l-a
achiziționat pe Danu ca jucător
liber de contract, iar site-ul
internațional de statistici și baze
de date fotbalistice Transfer-
markt.com îi estimează valoarea
de piață la 225.000 de euro.

De remarcat că Danu e al
treilea jucător din Republica Mol-
dova, după gondiu și Calugher,
din lotul CSM Olimpia Satu
Mare.

Constantin Trip vine la
CSM Olimpia de la Crișul Sân-
tandrei, echipă din Liga 3.

Mijlocașul în vârstă de 18 ani s-a
format în orașul natal, la LPS Bi-

horul Oradea, iar în ultimele două
sezoane a evoluat pentru Crișul.

Liga a 2-a
CSM Olimpia a semnat cu un jucător ce a evoluat pentru naționala Moldovei
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www.admininsolv.ro

Informatii suplimentare
0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO
32070390,  înregistrată în registrul
formelor de organizare sub numărul
de ordine RFO II-0691/12.07.2013,
e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax:
0361/402 200,  judeţul Satu Mare,
reprezentată prin asociat coordona-
tor Racolţa Cristian, în calitate de li-
chidator/administrator judiciar a
urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren in-
travilan -17 mp  situat în Satu Mare
str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de
4.363 lei.
SC SMART PLUS REAL ES-
TATE CAPITAL INVEST SRL-
vinde în bloc prin vânzare directă bu-
nuri mobile constând în Dron Parott
și router, la prețul total de 889.44 lei
(valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de eva-
luare).
RAM NINU TEX SRL- MASINA
CUSUT NECHI- 72,75 lei; MA-
SINA DE CUSUT LINIARA
BROTHLER-1.365,39 lei; MA-
SINA DE CUSUT 2ACE- 754,55
lei; MASINA DE SULFILAT 3
FIRE- 59,89 lei; MASINA DE
SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei;
MASINA DE CUSUT BUTO-
NIERA USOARA- 119,74 lei; MA-
SINA INDUSTRIALA 1 AC-
175,5 lei; MASINA CUSUT LIN-
DER- 83,98 lei; CALCATOR +
MASA DE CALCAT- 581,74 lei;
MASINA ELECTRONICA DE
CHEITA BROTHER- 191,63 lei;
MASINA DE CUSUT SINGER-
157,46 lei- (valoarea bunurilor mo-
bile a fost diminuată cu 90% din
prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FE-
CIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatricu-
lare SM 13 DOI la prețul de  1.770,8
lei, valoare fără TVA. Bunul debitoa-
rei a fost scăzut cu un procent de 80%
față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde
Autoutilitară Renault Kangoo, având
nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (de-
fect/fier vechi) la prețul de 653,33 lei
fără TVA. Autoutilitară Ford Tranzit
Connect, având nr. de înmatriculare
SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o
valoare de piață de 760 lei valoare
fără TVA; Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 60% față de
valoare de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL
vinde prin vânzare directă în bloc bu-
nuri în sumă totală de 9.411 lei cons-
tând în încălțăminte de femei și
bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 70% față de
valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare
directă următoarele bunuri mobile:
-Sistem supraveghere video – 495,72
lei
-Datecs WP50-   30,24 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 124,50
lei
-Monitor touch screen 15-   42,24 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -
1.161,60 lei
-Bespoke Table OAK

1600X750X1060-   313,20 lei
-Bespoke Table OAK
1550X750X1061-    219,72 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 40% față de valoarea
de evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin
vânzare directă autoturism marca
LAND ROVER tip FREE-LAN-
DER, cu nr. de înmatriculare SM-02-
PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
TEOADI ASIST MANAGER
SRL vinde prin vânzare directă
centrală Vitodens în valoare de
506,00 lei, respectiv sistem supraveg-
here în valoare de 426,00 lei. 
EL GRECO SRL vinde prin vân-
zare directă: - autoutilitara marca
VOLKSWAGEN, cu număr de în-
matriculare SM-05-ZOT l a
prețul de 5.569,20 lei și autoutilitara
marca OPEL, cu număr de înmatri-
culare SM-01-ZOT la prețul de
3.537 lei. La prețurile de mai sus se
adaugă TVA. Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 10%
față de valoarea de evaluare.
SAM MILLS FEED SRL vinde
prin vânzare directă: Volkswagen, tip
Golf, nr. de înmatriculare SM 18
SRH, la o valoare totală de 3.195 lei
(632 euro), valoare fără TVA.
MOCAR RĂZVAN SRL vinde
prin vânzare directă, în bloc, stoc de
marfă în valoare de 60.994,94 lei fără
TVA.
SAMCIF SA vinde prin licitație
publică următoarele bunuri mo-
bile- valoarea este exprimată în
euro.
PALPATOR UNIVERSAL TIP
COBRA 88
POWERLINER 550-echipam.pt.
marcaje 531
CILINDRU COMPACTOR AM-
MANN AV-75 6.000
PALPATOR UNIVERSAL 88
MASINA RASP. EMULSIE
BITUM 502
REPARTIZATOR ASFALT BIT-
TELLI 16.5 BB6 Buc
14.000
COMPACTOR LEBRERO (AL-
BASTRU) 4.000
FREZA ASFALT 6.854
MASINA DE TAIAT M400 332
SEMIREMORCA BASCU-
LANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 4.530
MERCEDES BENZ -VITO
109CDI -WDF63960513368310,
SM 59 CIF 2.300
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 07
CIF 540
VOLKSWAGEN TRANS-
PORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04
CIF 2.730
AUTOTRACTOR N3 MAN
TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62
CIF 4.700
AUTOUTILITARA RENAULT
KANGOO, SM 08 CIF 550
SET NIVELA BERGER 192
SET NIVELA BERGER 192
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă
așteptăm la sediul lichidatorului
judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de
vânzare va fi achiziționat de la
lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde
prin licitație publică bunuri mobile,
constând în :
-rezervor plastic pentru transport la
prețul de pornire la licitație 2.018,40
lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la
prețul de pornire la licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la
licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la
licitație 48,00 lei

-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul
de pornire la licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă
TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde
prin licitație publică bunuri mobile la
o valoare de 204.882.44 lei, respectiv
bunuri imobile la o valoare de
499.555.6 lei (5 sere legume, secție
de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrej-
muire gard, teren intravilan în
suptafață totală de 20.393 mp).
Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin
licitatie publică autoturism marca
Honda, tip CR-V la prețul de 4.834
lei (plus TVA). Valoarea bunului a
fost scăzuta cu un procent de 60%
față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație
publică Bunuri mobile de natura mo-
bilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în
CF nr.101126 Ardud, situat în loc.
Mădăras, comuna Ardud, în
suprafață de 800 mp,  în valoare de
3634. Valoarea bunurilor mobile a
fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoa-
rea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde,
prin licitatie publică bunuri mobile
în valoare totală de 3.302 lei după
cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –
Benz tip Vito cu nr. de înmatriculare
SM -93- MMM, an fabricație 2000,
la prețul de 2.317,20 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz
tip A 140, cu nr. de înmatriculare
SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 984,80 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu
un procent de 60% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde
prin licitație publică: - autoturism
marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-
THO, an fabricație 1996 ,având va-
loarea de piață 4.325,50 lei, valoare
fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 50 % față de
valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHI-
TECTURAL SYSTEMS SRL
bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se
pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL
CLUB OLIMPIA 2010 vinde prin
licitație publică, marcă înregistrată
OSIM, la prețul total de 40.185
euro.

REFLEX SRL vinde prin licitație
publică autoturism Dacia Logan, cu
nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 1.941,90 lei și monociclu
marca Honda, cu nr. de înmatricu-
lare A 1472 la prețul de 310,20 lei.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 70% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin
licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel (SM 29 SYS)-
6.500 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip
Across (SM 28 SYS) – 16.000 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație pu-
blică autoutilitară Hyundai H-1

având nr. de înmatriculare SM 06
YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an
fabricație 2006, motorină, 99 CP, în
valoare de 1.986,80 lei. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 60% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB
CONST SRL, vinde prin licitație
publică bunuri mobile în valoare to-
tală de 490.144,8 lei după cum ur-
mează:
LICENTA SAGA C la prețul de
60,23 lei ; CONTAINER TIP
BIROU 1, la prețul de 5940.00lei;
CONTAINER TIP BIROU 2 la
prețul de 5940.00 lei; BETO-
NIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de
1188.00 lei; CIOCAN HIDR.EX-
CAVATOR SERNR.52-10751 la
prețul de 5038.25 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB
ROBOT 190 la prețul de 69300.00
euro (potrivit adunării creditorilor
din data de 01.03.2024) ; COM-
PACTOR MAI BS60-2 PLUS la
prețul de 2772.00 lei HIDROMO-
TOR HIDRAULIC la prețul de
1724.70 lei ;STIVUITOR TELES-
COPIC MANITOU MT1840 la
prețul de 237600.00 lei ;MASINA
DE INSURUBAT ABS18Q 18V la
prețul de 1048.32 lei; MICROEX-
CAVATOR TAKEUCHI TB108
la prețul de 19800.00 lei ; SCHELA
METALICA ALUMINIU la
prețul de 19609.92 lei ; EXCAVA-
TOR TAKEUTCHI TB145 la
prețul de 49500.00 lei ; MAI
COMPACTOR BS 60-2 PLUS la
prețul de 2772.00 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de
1991.90 lei; PLACA VIBRANTA
NEUSON la prețul de 1992.09 lei ;
AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de
566.58 lei ;  TERMOSUFLANTA
PE MOTORINA la prețul de
681.88 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1073.29
lei; DEZUMIDIFICATOR
DH720 la prețul de 751.06 lei;
LAPTOP DELL INSPIRON la
prețul de 705.99 lei ;LAPTOP
DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de
1122.38 lei ; SALTEA NATURE
160X200 la prețul de 980.33 lei;
APPLE IPHONE 7PLUS 32GB
SILVER la prețul de 711.48 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON I7 la
prețul de 737,25 lei; VITRINA DE
EXPUNERE OCHELARI la
prețul de 1058,40 lei; ROASTER
BICICLETA la prețul de 1909,57
lei ;FORD FOCUS la prețul de
1200,00 lei ;TOYOTA PENTRU
PIESE DE SCHIMB la prețul de
5594.06 lei ; NISSAN ATLEON la
prețul de 14267.90 lei; Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 20 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL
vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren in-
travilan situate în localitatea Nima,
com. Mintiu Gherlii, județ Cluj în-
scris în CF nr.51422 Mintiu Gher-
lii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de
piață este de 96.693 lei( 19.655
euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin
licitație publică publică buldoexca-
vator – 39.561,50 lei; autoutilitara
marca Iveco, tip Daily 29L11D –
907,50 lei, autoutilitara marca Ford,
tip Transit Connect- 581,50 lei, au-
toutilitara marca Iveco, tip Daily 35-
12-  979,50 lei, autoutilitara marca
Volkswagen, tip LT35- 833,50 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută
cu 50% față de valoarea de eva-
luare.
CARPENTER MULTISER-

VICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito
în valoare de 7.952 lei;Rotopercutor
în valoare de 1.144 lei;Betoniera în
valoare de 2.336 lei. Valoarea bunu-
rilor  a fost scăzută cu 20% față de
valoarea de evaluare.
SC TACTIKALL SECURITY
SRL vinde prin licitatie publică bun
mobil constând în autoturism marca
DACIA LOGAN SD, cu număr de
înmatriculare B-100-PFB – la prețul
de  9.303,00 lei / 1.869,00 euro, va-
loare fără TVA.
ALWAYS FIRST SRL vinde prin
licitație publică bun mobil autotur-
ism marca VOLKSWAGEN
POLO, cu nr. de înmatriculare nr.
SM 10 ALW, la prețul de 4.514,00
lei + TVA.
SAM MILLS FEED SRL vinde
prin licitație publică bunuri imobile
în valoare totală de 44.675,00 euro,
astfel: bun imobil teren extravilan
având nr. cad. 774/2 Pomi, CF nr.
100116, având valoarea de piață
2.175,00 euro (11.090,00 lei), 2.900
mp; bun imobil teren extravilan
având nr. cad. 155551, CF nr.
155551, având valoarea de piață
21.250,00 euro (108.356,00 lei),
5.000 mp; bun imobil teren extrav-
ilan având nr. cad. 155556, CF nr.
155556, având valoarea de piață
21.250,00 euro (108.356,00 lei),
5.000 mp.
AGRI FORTORE SRL vinde prin
licitație publică următoarele bunuri
mobile: divizor probe cereale:
1.339 lei;  site siloz: 5.316 lei; lan-
dini landpower 165 techno:
143.265 lei; landini 7-215: 207.622
lei; cuțit electric rapiță: 1.428 lei; in-
frapid 61 aparat mas gluten: 9.879
lei; pkt- 100 măcinător cereale:
2.280 lei; echipament framesc reptil
400: 21.389 lei; mașină de
împrăștiat îngrășământ: 2.219 lei;
class heder C 490: 40.197 lei;
recorcă agricolă 10 tone: 7.480 lei;
gruetta: 5.100 lei; combină class Tu-
cano 320 E5: 383.066 lei; disc de
kuhn: 20.400 lei; mașină prășit gas-
pardo: 12.750 lei; mașină prășit gas-
pardo: 17.850 lei; land rover salfa:
6.343 lei; rezervor 09 MC P5
11900: 11.730 lei. De asemenea, de-
bitoarea vinde prin licitație publică
și următorul bun imobil: teren ex-
travilan 12.000 mp, situat în Co-
muna Dorolț, FN, nr. cadastral
100775, nr. CF 100775, jud. Satu
Mare, la valoarea de 44.795 lei.
Licitațiile vor avea loc la data de
25.07.2025  la sediul ales al
administratorului/lichidatorului
judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora
11.30, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL
-ora 10:00 Societatea Szamos
Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular
Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV
FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010-ora 10:00; REFLEX SRL-
ora 12:00, EUROSYSTEM SRL-
ora 09:30; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB
CONST SRL-ora 11:00 SAM
MEAT INDUSTRY SRL-ora
11:00. Radion GMBH 21 SRL-
ORA 10:00, CARPENTER
MULTISERVICE SRL-ora
10:00; SAMCIF SA-ora
11:00;SC TACTIKALL
SECURITY SRL-ora 11:00;
ALWAYS FIRST SRL- ora 11:30,
SAM MILLS FEED SRL- ora
11:30, AGRI FORTORE SRL-
ora 12:00.
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Bunurile imobile scoase la
licitație de către societatea noastră pot fi
inchiriate până la vânzarea acestora.

Hale și Cladiri
Construcții industriale P+3 (adminis-
trativ și depozitare) cu suprafața utilă de
17.499 mp și teren intravilan cu suprafața
de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus,
Fn, jud. Maramures, proprietatea Ge.Co
Pellet SRl la prețul de 1.285.500 lei.
Subscrisa euro Insolv SPRl, în calitate de
administrator judiciar al debitoarei Ma-
tICoM SRl desemnat conform Înche-
ierii civile nr. 267/F/CC/2024 din data
de 20.08.2024, pronunţată de tribunalul
Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios, administrativ şi Fiscal, în dosarul
nr. 1567/83/2024, scoate la vânzare prin
licitație publică:
apartament 2 camere, situat în
loc.negrești-oaș, StR. VICtoRIeI,
Bl. 23, aP. 22 la prețul de 149.247 lei
licitațiile se vor organiza la sediul lichida-
torului judiciar din Satu Mare, str. nico-
lae Bălcescu, nr. 10 în fiecare zi de vineri
ora 11.30 începând din data de
09.05.2025.

BUNURILE IMOBILE ENUMER-
ATE MAI SUS POT FI INCHIRI-
ATE!!!

Terenuri
SC euro-insolv SPRl in calitate de li-
chidator judiciar al SC Cobochim SRl,
scoate la vânzare prin licitatație publică
imobilele debitoarei ce consta în teren,
situat in Carei, amplasat in vecinatatea
fabricilor Rubin King si Contitech, cu
suprafața totală de 108780 mp la prețul
de 500.000 euro. licitațiile vor avea loc
la sediul lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei SC
ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din
data de 23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare, secţia
comercială şi contencios administra-
tiv, în dosarul 118/83/2009 scoate la
vânzare prin licitație publică 18
parcele de teren cu suprafața totală de
13.592, si post de transformare afer-
ent, la prețul de 300.000 euro + tva,
situate în Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare, nr.56.
Licitațiile se vor organiza vineri,
13.06.2025 ora 11.30.

SC BROM BUILD CORPORA-
TION SRL
diverse bunuri mobile, scule, utilaje si
mijloace de transport.
lista cu bunurile scoase la vanzare, și
publicația de vanzare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/al-
tele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-
transport_i146371

DANISIMARON SRL
-  apple iphone 12 promax pacific blue
-    250,00 lei;
-  t�mplărie PVC panel -1.070,00 lei;
-  cap tractor Man SM-39-MMn, an
2007 - 22.447,00 lei;
-  autoutilitara Man SM-50-MMn, an
2011 - 26.876,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-35-MMn,
an 2015 - 29.491,00 lei;
-  autoutilitara Man SM-20-MMn, an
2012 -   9.743,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-38-MMn,
an 2008 - 14.633,00 lei;
-  autoutilitara Man SM-40-MMn, an
2013 - 28.160,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-44-MMn,
an 2014 - 25.719,00 lei;
-  semiremorca Krone SM-91-MMn,
an 2011 - 11.893,00 lei;
-  autoturism Renault Kangoo SM-14-
MMn, an 2007  - 3,991,00 lei;
-  autoutilitara Man SM-90-MMn, an
2014 - 28.847,00 lei;
- media player - 120,00 lei;
- lustra -   30,00 lei;

- chiuveta  -   80,00 lei;
- imprimantă  - 130,00 lei.

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ
SRL
Bancuta 92 lei
Corp polita 7.75 lei
dulap personal 2 usi 46 lei
noptieră 25.00 lei
Pat reglabil 419.00 lei
Saltea 26.75 lei
Scaun lemn 11.00 lei
Scaun rama metal 6.50 lei
Scaun birou 21.75 lei
televizor 60 cm 19.75 lei
Masa 133.75 lei
Masina de spalat rufe 120.00 lei
dulap usi culisabile 95.50 lei
Masina de spalat vase 512.50 lei
Boiler Galmet 117.50 lei
dulap de podea cu usi culisante, polite
si sertare 193.50 lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MlB 433 lei

GLOBAL MAN TRANS SRL
-  elevator - 406,00 lei;
-  elevator - 406,00 lei;
-  elevator - 406,00 lei;
-  compresor - 672,00 lei;
-  tractor Renault - 7681,10 lei;
-  semiremorca Krone SM-34-MMn,
an 2015- 8,908.9lei;
-  semiremorca Krone SM-47-MMn,
an 2016- 9,100.7lei;
-  cap tractor Man SM-58-MMn, an
2013 - 23,279.9lei;
-  cap tractor Man SM-82-MMn, an
2013 - 23,279.9lei;
-  autoutilitara Volkswagen Caddy SM-
68-MMn, an 2011-10,845.8lei;
-  cap tractor marca Man SM-81-
Man, an 2013- 23,279.9 lei;
-  mobilier-    133,00 lei;
-  centrala -    294,00 lei;
-  centrala -    217,00 lei;
-  centrala - 1358,00 lei;
-  sofa - 917,00 lei;
-  aparata aer condiţionat -
1,443.4lei;
-  calculator   -    70,00 lei;
-  mobilier -    455,00 lei;
-  calculator          -      63,00 lei;
-  apple Iphone -    196,00 lei;
-  aparat spălat -    672,00 lei;
-  iphone -    175,00 lei.

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
autospecializata Saviem.
autoutilitara.
la cel mai bun preț oferit!

SC MATICOM SRL
turbosuflantă 12441BU  -
798,39 lei
aparat sudare  -
1,633.05 lei
Mașină de filetat -
424.8 lei
Presă cu excentric - 448.92 lei
Mașină de rectificat plană -
506.52 lei
Unitate de vopsit -
673.56 lei
Cuptor crystal vopsitorie -
703.08 lei
turbosuflantă -
1428.93 lei
Presă mecanică PM65  -
6499.62 lei
Presă mecanică PM25 - 3610.8 lei
Cazan pe peleți/lemn peeling+accesorii
– 5765.31 lei
Presă Mecanică PM18 -
4838.22 lei
Mașină de rectificat - 2254.41 lei
autoturism land Rover -
11320.2 lei
Mobilier Colțar -
1608.3 lei
Centrală Buderus combi logamax -
1556.64 lei
laptop lenovo 16RS 5600H -
1188.0 lei
Kit sistem alarmă, kit sistem de
supraveghere – 5427.9 lei

Mobilier Birou   - 1095.84 lei
diferite bunuri mobile, marfă, produse
finite, produse auxiliare la prețul de
319,491 lei

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de
marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste,
pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume,
sacouri bărbați.. 
lista completa cu bunurile scoase la
vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/al-
tele/altele_1/bunuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS
SRL
- Reflectometru fibra optica 1buc 4.359
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra op-
tica 10 buc 392.5 lei/buc
licitațiile vor avea loc în fiecare zi de
vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. nicolae Bălcescu nr.10.

NORD STREAM SERVICE SRL
- auto Chrystler, tip Sebring, an 2008,
la 5.609,00 lei.

RELU IULIAN SRL
dacia logan 1.288 lei

licitaţiile vor avea loc la se-
diul ales al lichidatorului judiciar din
str. n. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fie-
care vineri, Ge.Co Pellet SRl
09.00; BRoM BUIld CoRPoRa-
tIon SRl 09.30; SC noRd
SteRn BeVeRaGe IndUStRIeS
SRl ora 10:00, SC eRGoleMn S.a.
11.30, SC CoBoCHIM SRl 12:30.
Depunerea documentelor necesare
participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel târ-
ziu cu o zi înainte de licitație, ora
15:00.

Subscrisa eURo InSolV SPRl, în ca-
litate de lichidator judiciar al debitoarei
noRd SteRn BeVeRaGe In-
dUStRIeS SRl, numit prin Sentinţa
civilă nr. 7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de către tribuna-
lul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de
Contencios administrativ şi Fiscal, în do-
sarul nr. 3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex clădiri,
amenajări și teren intravilan“ , formată din
bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial - comercială
situată în loc. livada, livada nouă, f.nr.,
jud. Satu Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată 25.000
mp, teren intravilan 73.211 mp, la prețul
de 500.000 euro. licitația va avea loc
vineri 13.06.2025, la ora 10.00, în Satu
Mare, str. n. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimen-
tare cei interesaţi se pot adresa lichidato-
rului judiciar la  sediul ales  al acestuia din
str. nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0744601144, sau
email office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate
nu conţin TVA.

EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile

falitelor: case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Sunt alături de dr. Paula Mare, în aceste momente de profundă
durere, pricinuită de trecerea in nefiinta a mamei dragi. dum-
nezeu să o odihnească în pace și să îi așeze sufletul  în rândul celor
drepți! 
Sincere condoleanțe!

Mircea Govor, 
Președinte Organizația Județeană PSD Satu Mare

În aceste momente grele suntem alături de dr. Paula Mare la
pierderea mamei dragi și transmitem sincere condoleanțe întregii
familii! dumnezeu să o ierte și să o odihnească în pace!

Organizaţia Judeţeană PSD Satu Mare

Cu profundă tristețe sunt alături de dr. Paula Mare, în aceste mo-
mente de mare durere, acum, la trecerea în neființă a celei ce a
fost mamă dragă. Sincere condoleanțe și întreaga compasiune!
Fie ca bunul dumnezeu să o așeze în rândul celor drepți,  să-i
ofere odihna veșnică și pace sufletească!

Filip Cătălin, vicepreşedinte CJ Satu Mare

Suntem alături de familia dr. Paula Mare în aceste momente de
profundă durere, pricinuită de trecerea in nefiinta a mamei sale.
dumnezeu să o odihnească în pace! Întreaga noastră compasi-
une!

Băbţan Raul, viceprimar municipiul Satu Mare

deplângem trecerea în eternitate a celei ce a fost mama dragă a
dr. Paula Mare. Îl rugăm pe bunul dumnezeu să o odihnească în
linişte şi pace! Îngerii să vegheze drumul tău lin către dumnezeu!

Răzvan Govor

Suntem alături de familia greu încercată a dr. Paula Mare, în
aceste momente de profundă durere. dumnezeu să o odihnească
în pace! Sincere condoleanțe!

Adriana și Gruiță Ienăşoiu

am aflat cu tristețe că mama doamnei dr. Paula Mare s-a stins
din viață. În aceste momente grele suntem alături de aceasta și
transmitem sincere condoleanțe întregii familii! dumnezeu să o
ierte și să o odihnească în pace!

Colectivele GNV şi NVTV.

Condoleante
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Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. Splaiul Unirii,
nr. 452A, 454A-456A, 456,
458, sector 4. - 10.288.320
Euro + TvA
Imobil situat în loc. Satu
Mare, str. Careiului, nr. 160,
înscris în CF 156561 Satu
Mare, format din construcții
având suprafața construită de
251 mp și teren intravilan în
suprafață de 37.636 mp, ipo-
tecat în favoarea TechVentu-
res Bank SA – 2.839.410 lei
+ TvA
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
Satu Mare, zona Aurel
Vlaicu, jud. Satu Mare –
767.125 euro + TvA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în Dudeștii Noi, Jud.
Timiș – 26.376 euro + TvA
Teren, în suprafață de 283
mp, situat în mun. Satu
Mare, bld. Cloșca, nr.125/A,
notat în CF nr. 153317 Satu
Mare, având  nr. CAD 15224
– 16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157
mp. înscris în CF 101596
Vama,arabil  cu construcții
compus din 719 mp.cu casă
de locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama și 1438
mp. de sub nr.topo 1189/2a
Vama - 16.032 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și
înscris în cartea funciară nr.
12640 – Orbeasca,la valoa-
rea de 1.000 Euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr.
3724- Orbeasca, la valoarea
de 400 Euro

Alte imobile:
Imobil situat în loc.
Călinești, nr. 217F, jud. Satu
Mare P+M, înscris în CF
100199 Călinești Oaș, având
suprafața construită la sol de
108 mp și teren intravilan în
suprafață de 330 mp, ipote-
cat în favoarea RoCredit
IFN SA – 1.568.680 lei +
TvA
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din
locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad
101872-C1, grajd, având

suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren in-
travilan în suprafață de 4.867
mp, situat în loc. Lespezi, str.
Veterani, nr.9, jud.
Constanța – 3.500 euro.
Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( tabu-
lară ) și șopron deschis ( ex-
tratabular ) + Teren
intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscrise
în CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață
de 5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscris
în CF 101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
spațiu industrial, format
din casă poartă, hală produc-
ţie, sopron materiale, atelier
concecţii, depozit carburant
, post transformare,  în supra-
faţă utilă de 2.170 mp şi su-
prafaţă măsurată de 3.354
mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, cartier
Unirea, str. Unirea, nr. 98,
jud. Bistrița Năsăud, înscrise
în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TvA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață
de 220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise
în CF 100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este ampla-
sat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango Va-
sile și nu face obiectul pre-
zentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIn MIXT“, cu
destinaţie comercială situată
în loc. Hotoan, nr. 16, co-
muna Căuaș, jud. Satu Mare,
clădire, spațiu comercial cu
suprafața construită Sc = 128
mp și suprafața utilă Su =

105 mp, clădirea este edifi-
cată pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui proprietar,
proprietatea este întăbulată
în extrasul de cartea funciară
145 Hotoan nr.cad. 96 Ho-
toan, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare. – 2.887 euro
spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi
Cs. Sandor, nr.7, ap.C2, jud
Harghita, notat în CF nr.
51223-C1-U3, în suprafață
construită de 116 mp, cote
părți comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
linie echipamente proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro + tva, proprietatea
vivat Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
Co sRl
Bunuri mobile (auto, ma-
gazin modular, casă de
marcat) proprietatea Agro-
jes IR sRl
Bunuri mobile (auto, uti-
laje viticole, stoc de marfă)
proprietatea ABv Wine
sRl.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go sRl
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team
sRl
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică ) proprietatea Rivulus
Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea Pacard Protect
sRl
Bunuri mobile ( încărcător
frontal John Deere ) pro-
prietatea Grain World sRl
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie PvC, motostivuitor
) proprietatea Chimar sRl
Bunuri mobile ( utilaje
tâmplărie ) proprietatea
niky Cari Ina sRl

InsolvEnţA sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

SC ECOSERV
CONSULT SRL

- Autorizatie, aviz de mediu

- Managementul deseurilor

- Audit de mediu

- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu

- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118

Proces-verbal de stabilire comună a datei 
de publicare a documentelor tehnice ale cadastru-

lui UAT MEDIEȘU AURIT
Încheiat între Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Satu

Mare, prin director Monica Șarolta PRODAN ARDELEAN și Comuna
Medieșu Aurit, prin primar Marian George TOROK, cu ocazia stabilirii, de
comun acord, a datei de publicare a documentelor tehnice ale cadastrului re-
alizate pentru unitatea administrativ-teritorială Medieșu Aurit – județul Satu
Mare, în cadrul Programului Național de Cadastru și Carte Funciară, în con-
formitate cu prevederile art. 14, alin. (1) al Legii cadastrului și a publicității
imobiliare, nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Perioada de publicare a Documentelor tehnice ale cadastrului este
de 60 de zile neîntrerupt de la data de 29.07.2025 până la data de 27.09.2025,
la Căminul Cultural al Comunei MEDIEȘU AURIT – Sala Club.
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SPRIJIN 
CJ Satu Mare a lansat proiectul
„Life-Giving Water – way towards
long-term access to health”
8 Valoarea totală a proiectului este de 386.922 de euro

Acest proiect pune ac-
cent pe valorificarea benefici-
ilor apelor termale și minerale
pentru sănătate, în regiunile de
graniță dintre România și
Ucraina.

Un rezultat important al
proiectului va fi dezvoltarea
platformei web LIFE, care va
oferi:
Informații despre servicii med-

icale, centre de reabilitare și
stațiuni cu ape termale din
județele Satu Mare, Suceava
și regiunea Transcarpatia
(Ucraina)

Sprijin pentru persoanele vul-
nerabile, refugiați și per-
soane afectate de război

Facilitarea colaborării între
instituții medicale din am-
bele țări.

„Zona pe care o
acoperim prin acest proiect are

un potențial valoros – de la apele
geotermale, la patrimoniul con-
struit și specificul regiunii. Tre-
buie doar să învățăm cum să
valorificăm aceste resurse,
deoarece exploatarea acestui
potențial aduce, în mod natural,
dezvoltare economică, un aspect
deosebit de important în contex-
tul regional actual. Platforma

digitală trebuie să fie sustenabilă
și conectată direct la furnizorii
locali”, a declarat Pataki Csaba,
președintele Consiliului
Județean Satu Mare.

Valoarea totală a
proiectului este de 386.922 de
euro, iar finanțarea este asigurată
prin Programul Interreg VI-A
Next România-Ucraina.

Seniorii sătmăreni descoperă internetul 
în cadrul programului HiDigital 
de la Biblioteca Județeană

Marți, la Biblioteca
Județeană Satu Mare, în cadrul
programului HiDigital,
participanții au explorat noțiuni
esențiale despre utilizarea inter-
netului.

Cu sprijinul Fundației
Vodafone și al Asociației
Cutezătorii Munților, seniorii au
învățat ce este internetul, cum se
pot conecta prin rețele Wi-Fi sau
date mobile, cum pot căuta
informații online folosind mo-
torul de căutare Google și cum
pot distribui conținut digital,
prin trimiterea de linkuri către
prieteni sau prin publicarea aces-
tora pe rețelele sociale.

Programul HiDigital
contribuie activ la incluziunea
digitală a persoanelor vârstnice,
oferindu-le abilități utile pentru

o mai bună integrare în soci-
etatea modernă bazată pe
tehnologie.

Primăria Municipiului
Satu Mare continuă, în această
perioadă, lucrările de reparații și
modernizare a trotuarelor, în
cadrul programului de
îmbunătățire a infrastructurii ru-
tiere.

Intervențiile vizează
străzile  Mihai Viteazu și  Tudor
Vladimirescu, unde echipele de
muncitori desfășoară lucrări pentru
refacerea suprafețelor pietonale, în
vederea creșterii siguranței și con-
fortului cetățenilor.

Mâine va fi mai bine…
După ce a distrus

oglinda, a plecat fără nicio
explicație. Cineva a lovit, a ple-
cat și... a lăsat în urmă doar un
gest de nepăsare. Nu e vorba
doar de o oglindă. E vorba des-
pre respect. Despre acel minim
de responsabilitate pe care ar
trebui să-l avem unii față de
alții. Dar aleg să cred că mâine
va fi mai bine. Că încă mai
există oameni care își asumă
greșelile. Că într-o lume în care
e ușor să fugi, unii vor alege să
rămână și să repare, și când vor-

bim de reparații nu ne referim
la cele pe care încearcă acum
guvernul să le facă! Trăim vre-
muri grele, în care de la un sim-
plu om, până la prim-ministrul
României, încearcă să facă
dreptate cum știu ei mai bine:
unii să fugă de la faptă, cum e în
cazul nostru insul cu oglinda,
altul să rămână cu fruntea sus în
fața dezamăgirii unui popor,
crezând că astfel România va
arăta altfel. Haideți să ne adu-
năm și să ne respectăm unii pe
alții.

În cadrul Zilelor
Orașului Ardud 2025, organiza-
torii deschid scena pentru toți
cei care doresc să își
împărtășească talentul și pasi-
unea în fața publicului: muzi-
cieni, dansatori, actori, recitatori,
performeri sau creatori din orice
alt domeniu artistic.

Fie că aspirați la o
carieră în domeniul artistic sau
doar doriți să trăiți bucuria de a
performa în fața comunității,
aveți ocazia să faceți parte din
programul oficial al unuia dintre
cele mai așteptate evenimente

culturale locale.
Înscrierile sunt deschise

până la data de 1 august 2025 și
se fac prin e-mail la adresa:
cultura .ardud@yahoo.com.
Vă rugăm să transmiteți datele
de contact și o scurtă descriere a
momentului artistic propus.

Tot acum este lansat
public și logoul oficial al ediției
2025 a Zilelor Orașului Ardud,
marcând debutul pregătirilor
pentru un eveniment dedicat
comunității și valorilor culturale
locale.

Zilele Orașului Ardud
2025- scena deschisă 
pentru talentele locale

FLORIN DURA

Continuă lucrările de modernizare 
a trotuarelor în municipiul Satu Mare


